— 1 —

                                               教务函〔2023〕18 号

各学院、相关单位：

《山东理工大学稷下英才实验班管理办法（试行）》业经研

究同意，现予以印发，请结合工作实际，认真贯彻执行。

教务处

2023 年 2月 28日

— 2 —

第一条  为进一步规范我校稷下英才实验班管理，塑造优良

的班风学风，培养造就创新型拔尖人才，特制定本办法。

第二条  稷下英才实验班在全校范围内按照公平、公开、公

正的原则从大一新生中择优选拔，单独编班，单独授课，学籍实

行动态管理。

第三条  稷下英才实验班崇尚责任、包容、求是、创新，培

养具有深厚报国情怀、宽厚基础知识、浓厚学术兴趣、批判性思

维和国际化视野的创新型拔尖人才。

第四条  稷下实验班实行学籍动态管理，分别在第二学期初

和第三学期末进行分流。符合以下条件之一的退出实验班，可参

与校内转专业或返回原录取专业学习：

（一）严重违犯校纪校规，受到警告及以上处分。

（二）思想、心理、身体素质不能适应实验班紧张的学习要

求，自愿退出实验班。

（三）第一学期加权平均分位于班级后 20%，且 2 门指定主

干课程成绩均位于班级后 50%。（加权平均分计算公式：∑(课

程百分制分数×学分)÷∑学分，下同；2门指定主干课程由同

类实验班相关学院讨论提出，并由教务处审核备案，下同)

（四）第一学期出现一门次不及格课程，且 2门指定主干课

程成绩均位于班级后 50%。

（五）前三学期加权平均分不足 80 分。

— 3 —

（六）累计出现有两门次不及格课程。

第五条 在第二学期初根据实验班退出人数，面向全校从符

合转专业要求的学生中，依据第一学期数学、英语两类课程的平

均学分绩点和面试情况，择优补录部分优秀学生。

第六条 稷下实验班学生整个本科期间由学校集中管理，前

三个学期集中安排课程学习；第三学期结束后，稷下实验班学生

可根据个人兴趣和实际修读的大类课程，自主确认主修专业；第

四学期至第八学期，稷下实验班学生编入主修专业班级开展专业

学习，完成所有必修课程和实践环节，并同时修读稷下实验班指

定的荣誉课程和特色实践项目。

第七条 稷下实验班学生顺利完成主修专业学习的学生，按

相关规定颁发主修专业毕业证、学位证。在此基础上，个人全部

荣誉课程加权平均分不低于 75分，且满足下列条件之一，颁发

实验班毕业荣誉证书：

（一）作为核心成员获得省级 A类创新创业竞赛一等奖及以

上奖励。

（二）首位发表中文核心期刊或 SCI/EI 或 CSSCI/SSCI 期刊

论文（不含高收费开源论文）。

（三）首位授权发明专利 1 项或实用新型专利 3项或软件著

作权 3项。

（四）获得校级十佳大学生、校级优秀团员标兵或省级及以

上行政主管部门授予的个人荣誉称号。

（五）所在班级获得全国五四红旗团支部、全国先进班集体

等国家级集体荣誉。

http://www.baidu.com/link?url=Mvgiv9ayeg9J6IznonDXfXDLcWYp1Lej3x6-nkKQmUtI2icPtCApGKWTnWjMWb4fSwt9WPVeBloDa2PL3hIo2NO3jPKQAwlHlsI_cdSObHy

— 4 —

（六）获得其他突出成果或荣誉，并经学校人才培养与教学

指导专门委员会认定。

第八条  本办法自发布之日起实施，由教务处负责解释。

	PO_FWBH
	PO_TITLE
	PO_Content